

<b>Erhvervsøkonomisk litteratur</b>
-------------------------------------

Harold Proshansky and Bernhard Seidenberg, ed., **Basic Studies in Social Psychology**, Holt, Rinehart and Winston, London, 1969, 70 sh., 743 sider.

Dette er en prisbillig udgave af forfatterens 1965-publikation. Der er således tale om en artikelsamling, hvis indhold har i gennemsnit en halv snes år på bagen.

Indholdet er disponeret i 6 dele: socialpsykologiens område, psykologiske processer, attituder, individet og dets kulturelle omgivelser, modellering af social interaktion i grupper og organisationer og endelig stress og konflikt i gruppelev.

De lidt over 60 artikler, hovedsagelig fra 50'erne, og den diskussion der førtes på den tid er et udmærket grundmateriale at have samlet.

Bent Sandkull, **Innovative Behavior of Organizations, the Case of New Products**, Studentlitteratur, Lund, 1970, 165 sider.

Dette er professor Sandkulls doktorafhandling. Sandkull har sat sig som opgave at konstruere en referenceramme, der kan anvendes til en diskussion og en analyse af en virksomheds evne til at generere nye produkter.

Sandkull anlægger 3 hovedsynsvinkler på dette problem: Hvorledes initieres produkter, hvorledes er samspillet mellem krav og kapacitet på de forskellige niveauer, som et projekt må gennemløbe i virksomheden og endelig den indbyggede konfliktmulighed imellem en virksomheds ønske om at få tingene til at forløbe og dens ønske (eventuelt mangel på ønske) om ændringer.

Afgørende for om et produkt ender med at blive accepteret eller ikke accepteret er efter Sandkulls opfattelse virksomhedens

grad af forberedthed parret med de informationskanaler, som behandlingen af det nye produkt flyder gennem. Hertil kommer graden af det nye produkts afvigelse fra de eksisterende produkter. Med hensyn til forberedtheden ligger dette i visse aspekter af virksomhedens organisation; der må være et klima, der er indstillet på kreativitet og ændring, og der må være en sådan information, at ændringer i den relevante omverden tydeligt afspejles og får indflydelse på beslutningerne i organisationen. Et af Sandkulls analysemidler er det han kalder et »discrimination net«. Hvert trin en produktidé og senere et produkt passerer i sekvensen fra idé til realisering må tilfredsstille visse minimumskrav hos de beslutningstagere, der er placeret på det pågældende niveau. Det endelige ny produkt har således passeret mange hurdler undervejs. Ideen om et diskriminationsnet synes at være et nyttigt middel til en mere realistisk beskrivelse af, hvorledes en organisation fungerer i mange forskellige sammenhæng, ikke blot beslutninger om nye produkter.

Sandkulls begrebsverden er resumeret på side 120. Det nye produkt må igennem følgende trin: 1. organisationen må først og fremmest matche omgivelserne og ændringerne i disse, 2. der må skabes en kompetent projektgruppe, som kan matche de krav, der stilles til et projekt af den type, som omgivelserne kræver, 3. produktets tekniske image må matche de endelige forbrugeres ønske, 4. virksomheden må matche sin egen (særprægede) kompetence med den potentielle behovskonstitution, 5. virksomhedens teknologi, markedsføring og forbrugernes egenskaber skal nu matches til et sæt af egenskaber ved det nye produkt, og hvis denne mængde ikke bliver tom, så har man 6. et nyt

produkt, som man er i stand til at udbyde og som der er efterspørgsel efter.

En af Sandkulls konklusioner er, at hvis en virksomhed har som hovedformål at holde en slags status quo, så er det vanskeligt samtidig at have en organisation, der er positiv overfor innovation. Folk kan kun være kreative, siger han, i et organisationsklima, der er karakteriseret ved åbenhed, udfordring og sikkerhed.

Sandkulls bog indeholder observationer og teoridannelser, som giver et værdifuldt bidrag til bogens titel »Innovative Behavior of Organizations«.

**C. T. Sandford og M. S. Bradbury, Project and Role Playing in Teaching Economics, Macmillan, London, 1971, 179 sider.**

I denne engelske case-samling er der en række eksempler fra det, man kunne kalde anvendt driftsøkonomi på macro-agtige problemer. Der er ligeledes en række cases på rene macro-økonomiske problemstillinger. I det omfang disse engelske cases måtte være relevante for indenlandske forhold, er der tale om en nydannelse i lærebogslitteratur.

Det er klart, at de principielle metodeproblemer er de samme, men man må nok tvivle på, at et case om Englands betalingsbalance er særlig interessant som case for den danske.

**W. L. McNaughton og J. McClelland Hartley og F. L. Schwartz, Introduction to Business Enterprise, Wiley, London, 1970, 480 sider.**

Dette er en simpel introduktion til klassisk driftsøkonomi, skrevet for niveauet højere handelseksamen, og det der måtte følge lige derefter.

**C. T. Sandford og M. S. Bradbury, Principles of Economics, Macmillan, London, 1971, 334 sider, £2.00.**

Dette er en casesamling omkring macro-økonomiske problemstillinger, som f. eks.

udbud og efterspørgsel, opportunity costs, en virksomheds ligevægtssituation, lønpolitik, nationalproduktet, inflation og devalueringsproblematik for at nævne nogen af emnerne.

**Wolfgang Eichhorn, Theorie der homogenen Produktionsfunktion.**

**R. Henn og O. Opitz, Konsum- und Produktionstheorie I.**

**D. Hochstädter og G. Uebe, Ökonometrische Methoden.**

Springer, Berlin, 1970.

Disse tre kompendier behandler forskellige dele af matematisk driftsøkonomi.

*Eichhorns* bog er en oversigt over problematikken omkring homogene produktionsfunktioner, medens *Henn og Opitz's* kompendium omhandler en videreførelse i form af en produktionsteori. Begge disse bøger er ret specifikt orienteret og man kan ikke sige, at de giver noget totalt overblik eller nyt bidrag til området.

*Hochstädter og Uebe's* bog, som er betitlet *Økonometriske Metoder*, er et oversigtligt kompendium i klassisk økonometrisk tankegang. Det indeholder lineære regressionsmodel for to variable, den almindelige lineære regressionsmodel, multikollinearitet, observationsfejl i de variable, økonometriske ligningssystemer, og estimationsproblematik i ligningssystemer.

Det er i og for sig en god oversigt, som er anbefalelsesværdig for særlige interesser.

**Erich Gutenberg, Grundlagen der Betriebswirtschaftslehre, 3 bind, Springer, Berlin, 1969.**

Erich Gutenbergs encyclopædi om driftsøkonomiens aspekter er ikke særlig velkendt og måske ikke særlig skattet her i landet. Der er grund til at pege på dette omfattende værk, der med sine ialt omkring 1500 sider, giver en form for både statusopgørelse og for detaljeret beskrivelse af driftsøkonomiens forskellige deldiscipliner.